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Korycki S. - The influence of some factors con-
nected with turnover and slaughter of animals on
d_ifferential leukocyte count and pfr value in the
longissimus lumbar nouscle, post mortem, in boars
and barrows

Diffe,rential leukocyte count was examined in 32
boars and in 32 barrows weighing about 90 kg, Be-

fore slaugther in 16 boars and in 16 barrows an
electric stress was applied. B1ood was taken from
the ear vein 1 h after transp,ort, after 72 h ot restin,g
and many times after the application of an electric
driver, and after stunning during slaughter.

After 3 days resting, the leveil of lymphocytes in
boars decreased by about 5.00/o, the ntrm. e,r of neu-
trophilic granulocytes increased by about 5.0% in
cornparison to barrows. Lymphopenic reaction after
the use of the current irritation was about 2 times
higher in barrows than in boars. The value of pH
in the longissimus lumbar muscle in irritated bar-
Tows was statistically significantly higher than in
barrows after resting bcth after 45 min and after
48 h post mortem. In muscles of orritated or rested
boars the values of pH were more approximate. The
o;btained resullts point that sensitivity of pigs to
some s]tressors in relate,d to ,psychopłrysical features
connected with sex.

JANUSZ STRYCZEK
Chełm

Stwierdzone zmianv w ielitach bvdła ubija-
nego W rzeŹni mieiskiej \^/e Włodawie spowo-
dowały potrzebę bliższego z,ainteresowan,ia się
tym pnoblemem zwłaszcza, że wiąż,e się on z
konie,cznością pcdeimowania stosownej oceny
sanitarnei w o,dniesieniu do zmienionvclr cho-
r,obowo jelit i ustaleniem pTzyczyny scholze-
nia.

W badaniu poubojowym ,§twieldzono v/y-
stępowanie w ielitach cienkich i grubych zmian
podobnych do guzków. Brak typowvch cech
zapalnvch w zmienionvch ielitach wykluczał
tło bakteryine i pasożytni,cze s,chorzenia. Wy-
stępujące zffLlarry rniiały charakter nacieków
surowiczych, a uk,ształtowaniem sw,ym pcdob-
ne były do guzków opornei kon;systenc:ii, wy-
pełnionvch płynem sulow-)i.cz,fm. Umie jscowio-
ne były w błonie śiuzow,ej olaz tkance po,dście-
liskowej i wskazwvały na działanie czynnika
u,czulającego.

postać ich bvła różna w zależności od cza-
su trwania plo,ce|su chorobowego. Młode po-
stacie guzków bvłv nacieczone płvnem suro-
wiczyffl, starsze charaktervzowały się ściętvm
wierzchołkiem, oporną kcnsystencją, a na prze-
kroju s,twierdzono włóknik o iasnym zabar-
wieniu. w ielitach ci,enkich stwierdz,ono
stwardniałe, wVkruszaiące się tworv umie,isco-
wione w błonie śluzowej, co mogło świadczyć
o istnieniu dłuże,i trwaiąc,ego procesu, przy
czym w jelitach cienklich guzl<i były mniei-
sze, a w jelitach grubych większe od 5 -10 mm.

Przed ubojem bydła nie st,wierdzono żad-
nych obiawów choroilcc.wych, m,ogącvch suge-
rować istniende zmian anato,rno-patoiogicznvch
w jelitach. Węzłv chłonne n,ie -były zmienio-
ne, zwierzęta zachowywały się normaln,ie, nie
wystę,powały u nich objawy mogące sugero-
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pcproć przyczynq dyskwolifikocii ieE;ł bydło

wać zaburzenia ze strony przewo,du poJ<armo-
wego.

Zmiany w ielitach wvstępowałv iedynie u
krów, natorniast brak ich było u osobników
młodych i cńeląt. Dotyczyły one wyłącznie by-
dła wvpa,sanego na pastwiskach o odrostaclr
tra.ł i paproci. Nie stwierdzono ich natomiast
u bydła pochodząceg,o z obór o wychowie alkie-
rzowyTn. W ostatecznym rozpoznaniu ustalo-
0o, że przyczvną wvstępuiącvch zmian było
zatrucie paprociami

Paplocie (Fżlźcinae) naleza do gr,omady pa-
protn,ików cienioznośnych o triściach obfic,ic
Llnelwio,n,y'ch, zwykle r,v ogonkach. S,ilnie roz_
winńęte jest,pokolenie bezpłciowe (sporofit)
i mniei płci,oure (gametof,it), W naszej szero-
kości geograficznei ;oaprocie są bvlinarni. Ros-
ną wśród darni na łą[<ach, w zarośiach, na
mokrvch glebach torfowych. 'W cienristvch la-
sach liści,astych występuie narecznica samcza

- r,ośIina truiąca i lecznicza.
Wyc,iąg paprotnikowv iest cieczą koloru

brunatno-zi,e]onego o przvkrym i ostrym sma-
ku słodkawym, przechodz,ącym w cierpko-
-drap,iący, nierozpuszczalnym w wodzie. Wv-
ciąg otrzvmany przez perkolacię eterern za-
wiera minimum 25010 sulowei filicrmy. Tak
otrzyrnany surow,iec zawiera ciała czynne iak:
kwars filiksowy, filimaren ń aspid,emo,1ifiliksv-
nę. Substancie te ,iako fi],icyna powoduią po-
rażeni,e mięśni gładkich tasiemców i przywr.
U zwierząt ciało ,czynne drażnń błonę śluzową
ietrit i po wchłonięcilr prrbudza ośrodlrowv Ll-
kład nerwowy, powodrrląc clrgawki. Poraża też
mięśnie szkieletowe i ,serce. Wchłan,ianie fi-
licyny z przewodu pokarmoweg,o odbywa siię
powoli tak, że przy mnieisżv,ch dawkach sto-
sunkowo rzailko dochodzi dc wystąpienia za-
trucia,
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Po zje,dzenil przez zw,i,erzęta na pastlvisku
paproci z ńnnvmi trawami, najprawdopodob-
niei pod wpłvwem filicyny zawartei w pa-
pro,ci d,ochodzi w przewo,dzie pokarmowvm do
podrażnienia błony śluzowej, a zwłaszcza za-
kończeń nerwow\rch jelit w ,p,odśluzówce.

Paproć powoduje mie,iscowv odczyn suro-
wńczo-włól<n,ikowy, polegającv na zwiększeniu
ptz,epvszcza]ności naczyń krwionośnrrch,ielit
i tw,orzeniu się rozległych guzkowatvch two-
rów. Filicvna podrażn,ia mrięśnie gładkie prze-
wodu pokarrnowego przeżuwa,czy, pobudza
ośrodkow-y układ nerw,owy powodując drgaw-
ki, dziiała porazająco na mięśnie szkiele,towe
i ,serce, do,1crowadzaiąc niekiedy do ze jścia
śmiertelnego, Działa również drażniąco t7a za-
kończenia nelwow,e w przewo,dzie pokarmo-
wym, w efekcie czego jako alergen powoduje
oprisane zrniany w jelitach. Brak zmian ze
stronv innych narządów oraz cech zapainvch
sugei,uie, że iest to z,iawisko uczu]eniou,e. Me-
c]ranizm powstawania zmian anatomo-patolo-
gicznych dotyczy rvyłą,czr-lie jelit w obrębie
błony śluzowei i tkanki łącznej podścielisko-
wei, sięgając do mięśniórvki gładkich jelit. Na-
cieki wczesne są wvnikiem aiergicznego o,d-
czynlr surowriczego, będąceg;o oCpowiedzią na
drażn,iące dz,iałania filicyny, Zrniany przewle-
kłe są sp,olvodowane zastoiem ,suror,viczym za-

legaiącym w guzkach i dają na przekroiu obraz
nióziesorbowanej wvdzieliny, Około 500/o

zmian ]Mystę,puie wvłącznie w ielita,ch cien-
kich, 50ło w ,ielitach c,ienł<ńch i grubvch. Zmia-
ny te utrzymuią siię około 6 mies,ięcy, & w
,ielitach grubych nawet dłużej, Nalezv pod-
kreśl,ić, ,iż pewńen ich ods,etek ulega samowv-
leczeniu, zwłaszcza w cdcinku ielit cienkich.
Umiejscowione tam guzki naj,częścd.ej ulegaią
stwardnieniu i wykruszeniu. Wvdaje się, iż
guzki w jelitach cńenkich um,iejscowione są
wyłącznie w błonie śluzowej, natomiast w je-
litach grubvch pro,ces chorobowy si.ęga do
tkank,i łącznej podścieliskowei.

Opisane zmiany w jelitach pojawiają się u
byclła pochodzącego z byłego powiatu włoclalv-
skiego, głównrie w polze letniei, ies,iennei i z;i-
mowei, a mniej w wiosennei i d,otrrczą ok,oł,o
100/o bydła korzvstaiącego z pastwrisk. Nie wv-
stęp,ują natomiast u zwierząt z reionu byłvch
powiatów chełmskiego i krasnystawskiego,
gdzie p,orost paprocj, iest mnieiszy niż w częś-
ci półnccnei województwa,chełmskiego,

DUźv stoplień zaawanslowania zmian w je_
litach ,cienkich i grub;rch bydła dyskwalńfikuie
ie pod względem oceny sanitarnei, powoduiąc
niezdatność tego surowca d,o produkcii wę-
dlin.

*Ąd]:es aiutoira: dr Janusz stryczek, ul. I AJrmii wP nl!1,
2ż-100 chełm
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Schorzenio zwienzql wywołcne niedoborem cynku

zaklad Bad,aLnia ch,o{ób Bydłą i

W nowoczesnej hodowli zwietząt,, zmievają-
cej do optymalnego wyl<orzystania ich cech ge-
netycznych, ną rolę odgrwva zasob-
ność paszy mineralne. Wiele prac
w tym zakr ono związkom zasoilono-
ści gleby, roślin i z:wierząt w makro- i mikro-
elementy. Wśród tych ostatnich, obok od daw-
na już znanych, takich jak: żelazo, miedź, ko-
balt, mangan i jod, nabrały ostatnio większego
praktycznego znaczenia selen i cynk. Niniejszy
artykuł zawiera ogólny przegląd danych o fiz-
jologicznej roli i niedoborach tego ostatniego
pierwiastka w organizmie zwierzęcym i jego
znaczeniu w terapii i profilaktyce niektórych
choróh.

Współzależność występowania cynku w glebie
i roślinach

Przeciętna zawartość cynku (Zn) w skorupie
ziernskiej w;rnosi 50 ppm (mgĄg). W p,owierz*
chownej warstwie gleby jest go 0,004-0,0050/o.
W większości gleb znajduje się w dostatecznej

Irostyóuiu Weterynarii, "Ąl. partyzantów 5?,
Puławy

iiości dla normalnego rozwoju roślin. Jego za-
wartość w glebach jest zróżnic,owana zarówno
W poszczególnych rodzajach gleb, jak i w za-
leżności od ich uży,tkowania. zawartość zn w
gleibach piaszczystych waha się od 5-22,0 ppm,
w glebach gliniastych 13_362 ppm, glebach
torfowych 13-250 ppm. Obserwuje się wpływ
uprawy gleby na akumulację tego metalu. Na
glebach intensywnie nawożonych jego zawat-
tŃć wynosi średnio 50 ppm, na omiast na gle-
bach uprawianych ogrodniczo jego ilość wynosi
średnio 90 ppm. Największą koncentrację tego
metalu obserwowano na glebach w pobliżu hu,t
metali nieżelaznych (o;d 200-3400 pprn). W
glebach kwaśnych zawartośó Zn jest wyższa
niż w altkalicznych.

Cynk jest pierwiastkiem niezhędnym do pra-
widłowego rozwoju roślin. Jego średnie stęże-
nie mieści się w granicach 15-80 ppm i zależv
w dużym st,opniu od rnożliwości pobierania Zn
przez poszczególne gatunki roślin. Pod wzglę-
dem zawartości Zn rośliny uprawne układają
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